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Zadeva: VP/HR - nezakonite pomorske pošiljke

Pomorski prometni tokovi so glavni način prevoza različnega blaga, ki lahko podaljša in zaostri spore, 
neugodno vpliva na procese demokratizacije in celo spodbudi širjenje orožja za množično uničevanje. 
Glede na študijo, ki jo je pred kratkim objavil inštitut SIPRI, je več kot 60 % ladij, ki so povezane s 
primeri kršitev sankcij ali nezakonitim prometom z drogami, orožjem in drugo vojaško opremo, v lasti 
družb iz držav članic EU, Nata ali OECD. Pomorski promet je prednostni način te nezakonite trgovine, 
zlasti ker je odprto morje območje na našem planetu, ki ga je zelo težko nadzorovati ali pravno urejati. 
Kljub napredku na področju satelitske in ladijske nadzorne tehnologije noben organ ne more 
učinkovito nadzorovati tako velikega ozemlja.

Poleg tega je za trgovsko ladjevje v mednarodnih vodah pristojna država zastave plovila, zato brez 
predhodnega soglasja države zastave ladij, ki domnevno prevažajo nezakonito blago, ni mogoče 
pregledati in zaseči blaga. Po navedbah poročila dejansko večina ladij, ki so povezane s prevozom 
nezakonite vojaške opreme, blaga z dvojno rabo in mamil, pluje pod t. i. zastavami ugodnosti, pri 
čemer so registrirane v državah zastave z omejeno regulacijo in nadzorom trgovskega ladjevja. 
Nadzorni pregledi pomorske inšpekcije so v večini primerov edina priložnost, ko lahko državni organi 
pregledajo ladjo brez soglasja države zastave. Na mednarodni ravni bi bilo mogoče okrepiti izmenjavo 
informacij o sumljivih plovilih med vladami, pomorskimi upravnimi organi in zadevnimi pomorskimi 
inšpekcijskimi organi. Države članice bi morale zlasti oblikovati mehanizem za izmenjavo informacij, 
da bi sestavile seznam sumljivih ladij in pošiljk, ki bi ga bilo mogoče vključiti v druge sisteme EU, na 
primer sisteme v pristojnosti Evropske agencije za varnost v pomorskem prometu, kot del celostnega 
pristopa k pomorski varnosti in izvajanja embargov EU na orožje.

Glede na zgoraj opisano stanje sprašujemo:

1. ali je visoka predstavnica/podpredsednica seznanjena z dejstvom, da je več kot 60 % ladij, ki so 
povezane s primeri kršitev sankcij ali nezakonitim prometom z drogami, orožjem in drugo vojaško 
opremo, v lasti družb, ki so registrirane v državah članicah EU in Nata?

2. ali visoka predstavnica/podpredsednica razmišlja o možnosti, da bi vzpostavili mehanizem EU za 
izmenjavo informacij o sumljivih pošiljkah in ladjah za boljšo splošno varnost ljudi?


